
Дани толеранције 2023. године
Презентацију сачинила: Драгана Зарков, педагог

Материјале (фотографије и извештаје) доставили: руководиоци 

стручних већа и реализатори активности наведени у презентацији

23.1.2024. у Крагујевцу



Међународни Дан толеранције (16. новембар), у нашој школи, традиционално се

обележава током новембра и децембра месеца. Поред Дана породице (у мају), Дани толеранције

су планирани Годишњим планом рада школе и саставни су део Програма за заштиту од

дискриминације, насиља, злостављања и занемаривања.

Овај дан установљен је од стране Уједињених нација 1996. године, а ове године фокус

се ставља на доброту, даривање, емпатију и развијање позитивних вредности и

толеранција.

Током овог периода предметни наставници, одељењске старешине, руководиоци

стручних већа и секција, стручна служба, ученици и чланови њихових породица организују

и/или узимају учешће у превентивним, едукативним и креативним активностима.

Сви ученички радови биће промовисани на сајту и фејсбук страни школе.

Организација Дана TOЛЕРАНЦИЈЕ 

у периоду од 16.11.2023. год. до 30.12.2023. године

Тема: доброта, даривање, развијање позитивних вредности и толеранција



Назив активности: Квиз Технотека

Опис и циљ активности: Такмичило се пет екипа (4/5e – Админи, 4/1e – Сви за једног, 1/7e – Шармантни штребери, 2/7e –

Програмери) састављених од ђака, по једног наставника и родитеља. Квиз се састоји од 10 игара из различитих области. Иако је циљ
квиза био дружење, забава, опуштено такмичење и промоција доброте, позитивних вредности и толеранције, сви учесници
су награђени посетом Бора лавиринту. Намера организатора је да овај квиз постане традиција.
Време реализације: 14.12.2023.год. у Свечаној сали школе
Организатори: председник СВ Вера Живанић и наставник Никола Јанковић, уз информатичку подршку наставника Немање
Вељовића и Александра Пантовића, као и наставнице српског језика Марије Благојевић у улози водитељке квиза.
Укупно ученика обухваћено активношћу:120 ученика и наставника

Стручно веће Електротехнике и машинства



Назив активности: Безбедност на интернету

Опис и циљ активности: Ученици одељења 4/7е су се у оквиру предмета Заштита информационих система бавили темом

Безбедност на интернету. Ученици су били подељени у три групе, свака група је имала посебан задатак. Једна група је радила

презентацију на тему: зашто је безбедност на интернету битна, шта значи лична безбедност и безбедност деце, као и приватност

на друштвеним мрежама и заштита лозинки. Друга група је радила презентације на теме: Насиље на интернету и Идентитет на

интернету. Трећа група је радила постере које се односе на тему безбедног интернета. На крају су две ученице имале задатак да

направе и дистрибуирају гугл упитник који је прикупио податке о знањима ученика на тему безбедности на интернету. Подаци су

анализирани и представљени на часу.

Време реализације: Ученици су своје радове презентовали 18.12.2023. 

Реализатори: наставница Милена Вучићевић

Циљна група: ученици одељења 4/7е

Стручно веће Електротехнике и машинства



Назив активности: Толеранција кроз призму вештачке интелигенције
Опис и циљ активности: Ученици одељења су у оквиру предмета Вештачка интелигенција радили фотографије на
тему- Толеранција кроз призму вештачке интелигенције. Своје радове су презентовали на часу одељењског
старешине.
Време реализације: 28.12.2023.

Реализатор: наставници Ненад Пешић и Милена Вучићевић

Циљна група: ученици одељења 3/4е

Стручно веће Електротехнике и машинства



Назив активности: Чеп за хендикеп
Опис и циљ активности: У сарадњи са клубом знања Етно кутак, ученици прехрамбеног смера израдили су кутије са
етно мотивима за прикупљање пластичних чепова и акцију „Чеп за хендикеп“ и поставили их у неколико службених
просторија школе. Следећа планирана активност је изградња великих кутија која ће бити постављена у ходницима
школе.
Реализатори: наставнице Мара Стојановић Николић, Јелена Атанасковић и Емилија Миљковић
Време реализације: последње две недеље месеца децембра

Стручно веће пољопривреде, производње и прераде хране и клуб 

знања Етно кутак



Назив активности: Тајни Деда Мраз
Опис и циљ активности: ученици старијих разреда прехрамбеног смера су организовали игру „Тајни Деда
Мраз“, где је свако од њих из „шешира“ извукао цедуљицу са именом друга из одељења, а онда имао задатак да
тој особи купи поклон за Нову годину или пошаље поруку са предлогом заједничке акције и то све овековечи
фотографијом.
Реализатори: наставнице Мара Стојановић Николић, Јелена Атанасковић и Емилија Миљковић
Циљна групе: ученици одељења 3/1п и 4/1п

Стручно веће пољопривреде, производње и прераде хране



Назив активности: Даривање колачића и лепих порука осмацима
Опис и циљ активности: Неколико ученика четвртог разреда са предметним наставником Јеленом Атанасковић,
посетили су осмаке основне школе ,,Мома Станојловић“ и том приликом их информисали о смеровима који постоје у
нашој школи, поделили бомбоне и медењаке са новогодишњим порукама и флајере. У плану је посета и других школа
у периоду полагања пробних матурских испита.
Реализатори: наставнице Мара Стојановић Николић, Јелена Атанасковић и Емилија Миљковић

Стручно веће пољопривреде, производње и прераде хране



Назив активности: Хуманитарни купопродајни вашар
Опис и циљ активности: Традиционално се пред новогодишњи вашар организује израда и продаја колачића за
прикупљање финансијске помоћи ученицима. И ове године су ученици прехрамбеног смера „пустили машти на вољу“
и украсили медењаке најбоље што су умели.
Реализатори: наставнице Мара Стојановић Николић, Јелена Атанасковић и Емилија Миљковић
Време реализације: последње две недеље месеца децембра
Циљна група: ученици, наставници и родитељи

Стручно веће пољопривреде, производње и прераде хране

и Етно кутак



Назив активности: продаја козметичких препарата и украса на новогодишњем базару
Опис и циљ активности: ученици су изложили и продавали готове производе у холу школе у циљу прикупљања новца у
хуманитарне сврхе. Током новембра и децембра у ПХ клубу се одвијала припрема глицеринских сапуна, мелема, лосиона
за скидање шминке, тинктура од ментола, новогодишњих украса од порцелана, свећњака од рециклираних материјала,
медењака. Ученици су имали прилику да испоље своје стваралачке способности, креативност, спретност, маштовитост и
захваљујући одличној сарадњи успели су своје идеје да претворе у готове производе. Захваљујући једном дивном
тимском раду успели смо и ове године да обрадујемоученике којима су наша пажња, помоћ и подршка од великог
значаја.
Време реализације (датум): последња недеља децембра
Реализатори: Одељења 1/1хт, 2/1хт, 2/2хт, 3/2хт, 3/1п, 4/1хт, 4/1п, 4/2хт и наставнице Ана М. Петровић, Љиљана Трајковић, 
Тамара Ускоковић, Ирина Андрејевић, Ивана Р. Кривчевић,  Милена Вуковић, Нина Ивковић и Татјана Р. Мојсиловић.
Циљна група: ученици, наставници и родитељи
Укупно ученика обухваћено активношћу: 120 ученика

Стручно веће Хемије, неметала и графичарства и ПХ клуб



Назив активности: Подкаст на тему толеранције
Опис и циљ активности: Циљ активности је ширење свести међу омладином и одраслима о различитости ставова,
мишљења, жеља и могућности. Прихватање туђих идеја и начина живота. Кроз постављена питања и подпитања
ученицима на тему толеранције у школи, код куће, у друштву, на друштвеним мрежама, прожимају се и табу теме и теме
о којима се ретко прича код куће и у друштву, а тиче се свих нас. Кроз разговор са ученицима откривамо у којој мери има
толеранције код тинејџера и одраслих према њима самима, према непознатим особама на улици или друштвеним
мрежама. Које је њихово мишљење везано за нечији избор промене вере, бављење инфлуенсингом (и осталим онлајн
утицајним занимањима), вегетеријанске исхране и томе слично. Кроз разговор се помињу примери према чему јесмо или
нисмо толерантни, разлози и евентуална решења. На крају подкаста су ученици добили поклоне од наставница, јер је
тема била и даривање.
Време реализације: 08.12.2023.
Реализатори: наставнице Душица Антић, Јована Станковић, и ученициЂорђе Рајић, Матеја Недељковић, Софија
Неранџић, Милица Џудовић.
Циљна група: Средњошколци, родитељи средњошколаца, наставници у средњим школама.
Укупно ученика обухваћено активношћу: 4

Стручно веће Геодезије и грађевинарства



Назив активности: Лепенски вир – пионир толеранције у Европи, Савремена тенденција социјалног становања и
Израда укрштеница – појмови везани за толеранцију
Опис актиности: На грађевинском одсеку Дани толеранције су обележени презентацијама, укрштеницама, ребусима и
асоцијацијама на тему доброте, даривања, емпатије и развијање позитивних вредности и толеранција.

Време реализације: 12.12.2023.
Реализатори: наставнице Весна Савић и Кристина Јеремић
Циљна група: ученици одељења 3/1г, 4/1г, 2/1г

Стручно веће Геодезије и грађевинарства



Назив активности: Хуманитарна представа ,,Мрачна комедија“
Опис и циљ активности: Изведена хуманитарна представа “Мрачна комедија”, за прикупљање финансијских
средстава за лечење девојчице Јане Стојановић,
Време реализације: 27.11.2023.
Место: сала ПМФ-а.
Реализатор: наставница Марија Благојевић, 

Сценографија: наставница Татјана Р. Мојсиловић и чланови ликовне секције

Стручно веће српског језика



Назив активности: Тражим помиловање
Опис активности: Ученици су након анализе циклуса песама ,Тражим помиловање”, Десанке Максимовић имали за
задатак да на часу српског језика напишу кратак текст за кога би они тражили помиловање. Ученички радови су били
разноврсни, траже помиловање за људе са хендикепом, за болесне, за несхваћене, за незбринуте ...
Организатор: наставница Ана Јовановић
Време реализације: 24.11.2023.

Циљна група: Ученици 4/1 г и 4/2 г

Стручно веће српског језика



Назив активности: Тајни пријатељ
Опис активности:  Ученици су извлачили имена свог тајног пријатеља, којег су даривали симболичним новогодишњим
поклоном.
Организатор: наставница Ана Јовановић
Време реализације: 25.12. 2023.

Циљна група: ученици одељења 2/2 хт

Стручно веће српског језика



Назив активности: Израда постера и стрипова на тему доброте, развијање позитивних вредности и толеранције
Опис и циљ активностиНа основу постера ученици могу да покажу шта значи уважавати и толерисати разлике.
Реализатор: наставница Марија Ивановић
Циљна група: ученици 1/5e и 3/7e
Укупно ученика обухваћено активношћу: 8 ученика

Стручно веће Математика, рачунарство и информатика и физика



Назив активности: Тајни Деда Мраз/ Тајни пријатељ
Опис и циљ активности: Игра за зближавање ученика. Ученици су на тај начин увидели да није важна материјална
вредност поклона, већ да је највећа вредност у самом поклањању, пажњи и времену које је неко посветио да осмисли и
направи нешто за нас, као и у радости због ситница и захвалности коју осећамо.
Реализатор: наставница Марија Ивановић
Време реализације: 27.12.2023.год.
Циљна група: ученици 4/7e
Укупно ученика обухваћено активношћу: 29 

Стручно веће Математика, рачунарство и информатика и физика



Назив активности: Вештачка интелигенција и толеранција, доброта, развијање позитивних вредности кроз постер
или стрип.
Опис и циљ активности: Представљени су радови на тему „Толеранција у школи –израда стрипа и одговоре вештачке
интелигенције за промовисање толеранције у средњим школама.“ У реализацији ове активности учествовали су
представници УП-а који су осмислили сценарије за стрип на основу дешавања у школи. Ученици одељења 11

г , 12
г су

идеје УП-а реализовали у стрипове на часовима рачунарства и информатике.
Време реализације: 11.12.2023.
Реализатори: наставници Марина Николић и Велимир Дуканац, чланови УП-а (одељења 11

г , 12
г, 22

хт, 22
г ,32

г
, 41

e
,46

e,47
e)

Циљна група: ученици 1/1г и 1/2г
Укупно ученика обухваћено активношћу: 120 ученика

Стручна већа Математике, рачунарства и информатике и физике 

и Електротехнике и машинства



Назив активности: Турнир у Стоном тенису
Опис и циљ активности: Ученици свих средњих школа су имали прилику да узму учешће на турниру. Од
прикупљених средстава за котизацију финансиране су награде, закуп и послужење. Наш ученик Марко Перовић
освојио је друго место.
Време реализације: 30.11.2023. 
Реализатори: Ученички парламент и наставници Физичког васпитања Прве техничке школе
Циљна група: Ученици средњих школа града Крагујевца
Укупно ученика обухваћено активношћу: 96 ученика

Стручно веће Физичког васпитања и Ученички парламент



Назив активности: Предавање и дебата о спартанском васпитању
Опис и циљ активности: Циљ је усвајање знања и критичког размишљања о позитивним и негативним вредностима
спартанског васпитања, као и поређење са савременим васпитним методама.
Време реализације :04.12.2023.
Реализатори: наставница Гордана Бојић и ученици
Циљна група: Одељења на изборној историји 2/1п и 2/1хт
Укупно ученика обухваћено активношћу: 22 ученика

Стручно веће друштвених наука



Назив активности: Посета изложби Мирјане Томашевић "Структурална прожимања " у Галерији Мостови Балкана и
обилазак изложбе Светлане Матић "Вилхелмина Мина Караџић" у Народној библиотеци.
Опис и циљ активности: Циљ је неговање позитивних културних и друштвених вредности, као и развијање поштовања
према савременој уметности и институцијама образовања и културе.
Време реализације: 24.11.2023.
Реализатори: Маја Павловић, ученици
Циљна група: Одељења на изборној историји 3/5e и 3/6e
Укупно ученика обухваћено активношћу: 22 ученика

Стручно веће друштвених наука



Назив активности: Предавање о животу у античким градовим
Опис и циљ активности: Циљ је упознавање са позитивним културним, научним и друштвеним вредностима
античког света. У прилогу су презентације. 
https://docs.google.com/presentation/d/15L7MT7QKH2VGSLXu0IdkNS0a6aW2cZVL/edit?usp=drivesdk&ouid=107927711
670312057060&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/presentation/d/17J9b777zH9_wQvWfIdUEAZR_5f8lyGry/edit?usp=drivesdk&ouid=107927711670
312057060&rtpof=true&sd=true
Време реализације: 05. 12.2023.
Реализатори: наставница Маја Павловић и ученици одељења 3/1е и 3/7e на НП Изборна историја
Укупно ученика обухваћено активношћу: 27 ученика

Стручно веће друштвених наука

https://docs.google.com/presentation/d/15L7MT7QKH2VGSLXu0IdkNS0a6aW2cZVL/edit?usp=drivesdk&ouid=107927711670312057060&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/presentation/d/17J9b777zH9_wQvWfIdUEAZR_5f8lyGry/edit?usp=drivesdk&ouid=107927711670312057060&rtpof=true&sd=true


Назив активности: Хуманост на делу
Опис активности: Ученички парламент и ученици наше школе су организовали прикупљање прилога за
новогодишње пакетиће (слаткиши или новац) намењене деци са сметњама у развоју, деци на лечењу и деци из
вртића.
Циљна група: Школа за основно и средње образовање ,,Вукашин Марковић“, деца из вртића ,,Колибри“ и деца на
дечјем одељењу КБЦ.
Носиоци активности: ученици УП-а и ментор Владимир Чабрић
Време реализације: последња недеља децембра

Хуманитарна акција Ученичког парамента



Назив активности: Tајни пријатељ
Опис и циљ активности: Ова активност представља анонимно размењивање поклона уочи празника, тако да свако од
учесника некоме дарује, али исто тако и добија поклон од друге особе из групе. Имајући у виду карактер наше установе
предлoжено је показивање пажње књигом.
Иницијатори: поједине одељењске старешине и ученици
Време реализације: даривање се обавило 27.12.2023.
Ораганизатори: педагошко – психолошка служба
Циљна група : запослени у школи
Укупно ученика обухваћено активношћу: 53 запослених

Тајни пријатељи у колективу Прве техничке школе



Назив активности: Одељењске жеље
Опис активности: Свако одељење, на ЧОС-у, исписује своје
новогодишње жеље на украсу.
Носиоци: одељењске старешине и школски педагог.
Циљна група: ученици свих одељења
Време реализације: децембар 2023

Одељењске жеље ученика наше школе



Активност: Кићење школске јелке
Циљ активности: Развијање осећаја припадности код ученика, кроз давање доприноса уређењу простора школског
хола.
Учесници: одељење 2/1п
Организатор: школски педагог
Време реализације: 21.12.2023.

Кићење школске јелке



Реализацијом свих поменутих активности развијају се опште и међупредметне компетенције као најрелевантније за 

адекватну припрему ученика за активну партиципацију у друштву и целоживотно учење:

Компетенција за целоживотно учење (ученичке презентације)

Комуникација (активности на ЧОС – у, ученичке презентације, посета другим школама, купопродајни вашар)

Рад с подацима и информацијама (ученичке презентације)

Дигитална компетенција (ученичке презентације)

Решавање проблема (ученичке презентације, активности на ЧОС-у)

Сарадња (ученичке презентације, активности на ЧОС-у, посета другим школама)

Одговорно учешће у демократском друштву (учешће у свима активностима које афирмишу дух Толеранције, 

активности на ЧОС-у)

Одговоран однос према здрављу (ученичке презентације и направљени препарати)

Одговоран однос према околини ( ученичке презентације и направљени препарати)

Естетичка компетенција (израда и украшавање новогодишњих украса, осмишљавање амбалаже за производе)

Предузимљивост и оријентација ка предузетништву (израда препарата, украса и колачића за купопродајни вашар)

Остали бенефити: Сарадња у школи на свим нивоима - наставника са ученицима и родитељима, између стручних већа, 

секција и клубова знања; 

Сарадња са установама и организацијама на локалу (хуманитарне акције Ученичког парламента, посете наших 

ученика основној школи Мома Станојловић, Школи за основно и средње образовање Вукашин Марковић и вртићу 

Колибри).

Бенефити реализованих активности



Похвала и комплименти свим колегама и 

ученицима 

који су осмислили и организовали 

активности; узели учешће и дали допринос 

да се у нашој школи реализују активности 

које промовишу

доброту, даривање, прихватање и

развијање толеранције и

позитивних вредности. 


